Отметим еще некоторые особенности глагольного управления: глагол *dico* 'говорить (с ком, о чем)', как и в классическом языке, сопровождается дополнением с предлогом *de*: *de bonitate illius terre multa dixit*(216); *de filiis Israel dicens* (187); *de quibus hystriographi ... sic dicunt*(22); глагол *gigno* имеет косвенное дополнение с предлогом *de*, в то время как классической здесь была форма с *ex*:¹⁸ *de qua genuit filium*(41;48); глагол *audio* "слышать (от кого)" сочетается с предлогами *ab* и *ex*: *audiveram a magistris*(3); *ex falsis fabulis rusticorum vel a garrulo cantu ioculatorum ... audiret*(8); *ex falsis fabulis audivi* (326); *dux Salamus a suis fuga lapsis audivisset* (136); *dum cepisset audire ab incolis bonitatem terre ultra-silvane* (210); *audivisset a legato*(220); при вопросе "о чём?" вместо предполагаемой конструкции с предлогом *de* ставится *accusativus* без предлога: *audire ... bonitatem terre*(210); *audiens (audientes) adventum eius (eorum)*(221;125); *audientes facinora facta*(330). Наблюдаются колебания при употреблении форм глагола *accipio*: причастная конструкция *accepta licentia* используется с дополнением с предлогом *ab* (*a Salano duce* (156); *a duce Zulta*(413); *a sociis* (153); *a duce Arpad*(256;314), *a accepto iuramento* сопровождается родительным падежом без предлога (*omnium suorum* (132); *infidelium* (285)); ср.: *accepit iuramenta suorum nobilium*(445). При глаголах *peto*, *postulo* сохраняется классическая норма с предлогом *ab*: *peto ab ipso duce vestro*, *ut*(139); *pacem ab eis petere cepit*(347); *petens ab eo*, *quod*(170); *terram autem, quam petivit a nostra gratia* (177); *petisti a me*, *ut*(3); *peterent ab eo terram* (241); *terram ab ipso postulatam* (243); *terram ab eo ... postulaverunt* (242).

Таким образом, функционирование предлогов *ab*, *de*, *ex* в хронике венгерского Анонима характеризуется смешением классических традиций и норм, свойственных устной речи. Использова-

ние рядом форм традиционных и народных (8;203;316) может быть как результатом известной неупорядоченности в употреблении предлогов, так и следствием художественных стремлений автора.²⁰

Примечания

¹ См. об этом: Эрдели И. Извлечения из хроники венгерского Анонима. - В кн.: Вопросы археологии Урала. Вып. 7. Свердловск, 1967, с.173.

² См. об этом: Доровских Л.В. Чекоторые особенности латинского языка хроники венгерского анонима. - В кн.: Тезисы докладов Всесоюзной научной конференции "Проблемы античной истории и классической филологии". 6-8 февраля 1980г. Харьков, 1980, с.110-111.